涵农综〔2016〕8号

涵江区农业局关于做好农业防寒防冻工作的紧急通知

各乡镇、街道、管委会：

据市气象台预报，受新一股强冷空气南下影响，从1月23日起，我市将出现强降温，全市大部分有雨夹雪；25日前后，将出现极端最低气温。此次冷空气过程强度强，过程最低气温降温幅度可达8～12℃，局部超过12℃，全市大部分地区将出现结冰，西北部山区有积雪；预计极端最低气温山区-8～-5℃、内陆及平原-3～0℃，沿海23日-26日将持续出现7～9级的东北大风。为了做好强降温恶劣天气的防范和应对处置工作，最大限度地减少强降温天气造成的不利影响，现就做好农业防寒防冻工作紧急通知如下：

一、落实农业农业防寒防冻技术措施

（一）种植业方面

1、马铃薯：在寒流降温来临前1-2天往畦沟灌半沟水，畦面保持湿润，寒流过后即排干水；适当增施热性肥料及含钾肥料如草木灰、火烧土等；在霜冻来临当夜23时左右，驱霜防冻；霜冻发生后应及早巡查，抓紧在早晨化霜前及时喷水洗霜。

2、蔬菜：在强寒流来临前，及时抢收可能被冻坏的成熟蔬菜；夜晚密闭大棚蔬菜棚膜；中耕培土；清沟排渍，抬高畦面；多施有机肥，少施氮肥；用薄膜或禾秆覆盖防冻；根据蔬菜长势及时做好露地蔬菜冻后的药剂防治工作；因寒（冻）害造成损失较重的，抓紧整地，抢时间补种改种耐低温的蔬菜。

3、果树：冻害来临前喷施高氮复合叶面肥；对容易受冻的果树，采取熏烟防冻害，但要注意果园用火安全；冻害过后，对荔枝、龙眼、柑橘等果树不必进行处理，待开春萌发新梢后进行修剪、施肥。

（二）林业方面

要突出重点，抓好苗木、花卉的防寒防冻工作。及时采取用稻草、薄膜覆盖等有效措施，避免苗木顶芽受冻，减轻冻害损失。要抓住本次冷空气过程的有利时机，做好病虫害的防治工作，清除病枝、病叶并移出圃地进行焚烧处理，破坏病虫越冬场所，减少病虫源。针对霜冻过后造成可燃物增多，容易引发森林火灾的情况，要进一步强化各项防范措施，严防森林火灾发生。

（三）畜牧业方面

1、做好畜禽舍防寒保暖工作。指导养殖户在低温冰冻灾害天气发生时，在保持畜禽舍正常通风的前提下，增加热风炉或搭建保温棚；猪牛舍应加厚垫料，保持干燥温暖；放养的禽畜（如羊、禽等），要及时回舍、回栏，减少放牧；加强幼畜雏禽的入舍加温保暖防寒工作。

2、加强对简易畜禽场舍的巡查。指导农户做好畜禽舍加固、检修维护工作；寒流期间，迎风面门、窗应尽量做好闭、挡防护；对因极寒冷天气造成损坏的圈舍要及时进行维修；对供电系统检修维护，确保电力正常，保持舍温相对稳定。
    3、及时调整各种饲养管理措施。保证饲料和畜禽饮水的充足供应，注意做到合理投喂饲料，调整好各项饲养管理措施，适当增加玉米、油脂等能量饲料的比例，并适当增加饲喂量；在饮水或饲料中添加预防药物，保证畜禽尽快适应寒冷天气。
    4、加强动物疫病防疫和清洁消毒工作。指导养殖户高度重视疫病的预防，做好重大动物疫病监测和预警预报，确保做好养殖场的清洁及消毒工作，落实各种防疫措施。加强对养殖畜禽健康状况的日常观察，出现异常应及时处理并报告。

（四）海洋与渔业方面

动员渔业养殖户、养殖场做好御寒工作，及时添置加温保暖设施设备。具体指导技术措施要包括寒潮来临前的防范措施、寒潮期间的病害防治、寒潮过后渔业流行性暴发病的防治。沿海乡镇要关注大风低温对海上作业、近海养殖的不利影响。

二、及时做好灾情统计上报工作
各乡镇（街）、管委会要指定专人值班，及时统计上报农业受灾情况,从1月23日至27日，务必每天上午10点将农业灾情统计汇总上报。具体联系方式：

种植业、畜牧业：3597441，3369128（传真），hjnjz@163.com
林业：3361956，3566531（传真），pthjly1@126.com
海洋与渔业：6799308，6799303（传真），pthjhyb@163.com

莆田市涵江区农业局

2016年1月22日